
Codice Delibera: DEL-1448-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Recepimento del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 654 del 31.10.2018
relativamente  alla  costituzione  della  Commissione  Medica  Locale  competente  per
l'accertamento dei requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida
della ASL TA.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
- il D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuovo codice

della  strada”,  che  all’art.  119 comma 4  stabilisce  che  l'accertamento  dei  requisiti  fisici  e
psichici  prescritti  per la guida dei  veicoli  a motore nei casi  indicati nello  stesso articolo è
effettuato da commissioni mediche locali costituite dai competenti  Organi regionali  ovvero
dalle province autonome di Trento e di Bolzano;

- l’art.330 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione
del nuovo codice della strada” e s.m.i., come modificato dal D.P.R. n. 68 del 16.04.2013, che
al comma 1 stabilisce che le Commissioni Mediche Locali sono costituite con provvedimento
del Presidente della Regione o delle province autonome di Trento e di Bolzano, presso i servizi
dell’Azienda Sanitaria Locale, che svolgono funzioni in materia medico-legale.

PRESO ATTO 
- della D.G.R. n. 112 del 31.01.2018 con la quale la Regione Puglia, alla luce delle modifiche

apportate all’art. 330 commi 1 e 5 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 dal successivo DPR n.
68/2013 in materia di commissioni mediche locali, ha fornito le relative indicazioni operative;

- del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  654  del  31.10.2018   ad  oggetto:
“Costituzione Commissioni Mediche Locali per le patenti di guida ai sensi del DPR 495/92,
modificato ed integrato dal DPR N.68/2013, con il quale sono state nominate le Commissioni
Mediche Locali costituite da Presidente, membri effettivi e supplenti, per ogni singola Azienda
Sanitaria Locale insistente sul territorio della  Regione Puglia, con sede presso i  Servizi  di
Igiene  e  Sanità  Pubblica   (S.I.S.P.)  dei  Dipartimenti  di  Prevenzione  dove  vengono svolte
funzioni di medicina legale territoriale e ubicate almeno in ogni capoluogo di Provincia;

CONSIDERATO  che  si  è  proceduto  ad  acquisire  le  autocertificazioni  da  parte  di  ciascun
componente relativamente all’assenza di cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza;

RITENUTO di  dover recepire le indicazioni operative di cui alla  D.G.R. n. 112 del  31.01.2018
nonché   la  nomina  della  Commissione  Medica  Locale  della  ASL TA,  di  cui  al    Decreto  del
Presidente della Giunta Regionale n. 654 del 31.10.2018 e per l’effetto procedere alla costituzione



Codice Delibera: DEL-1448-2018

della C.M.L. la cui composizione è riportata nell’allegato A al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di RECEPIRE le indicazioni operative di cui alla D.G.R. n. 112 del 31.01.2018 nonché   la nomina
della Commissione Medica Legale della ASL TA, di cui al Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 654 del 31.10.2018

di COSTITUIRE,  per l’effetto, presso la ASL TA, la Commissione Medica Locale (CML) per
l’accertamento dei requisiti fisici e psichici per il conseguimento della patente di guida, nei riguardi
dei soggetti appartenenti alle categorie di cui all’art 119, comma 4, del Decreto legislativo 30 aprile
1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della strada”, la cui composizione è riportata nell’allegato A al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e il cui funzionamento è regolamentato dalle
indicazioni operative di cui alla DGR n. 112 del 31.01.2018;
 
di NOTIFICARE  la presente deliberazione, unitamente alla D.G.R. n. 112 del 31.01.2018 e al
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 654 del 31.10.2018 al Presidente designato, a tutti
i componenti effettivi e supplenti della CML costituita come da allegato A;

di NOTIFICARE, altresì, la predetta documentazione all’Area Gestione Risorse Finanziarie per i
relativi adempimenti;

di PRECISARE  che, dal momento della notifica del presente atto, cesseranno le funzioni della
Commissione Medica Locale attualmente in carica e sarà operativa la CML di nuova costituzione;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale, stante l’urgenza di
provvedere in merito:

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


